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1 Úvod

Tato diplomová práce by měla přiblížit teoretické základy i praktické přístupy

k diagnostice školní zralosti v Rakousku, ve Spojeném království Velké Británie

a Severního Irska a v České republice. Téma diplomové práce Přístup k diagnostice školní

zralosti ve třech zemích Evropy jsem si zvolila s ohledem na své časté pracovní pobyty

v zahraničí a vlastní zájem o předškolní a základní vzdělávání v navštěvovaných zemích. Po

dobu svého studia jsem měla možnost strávit několik měsíců ve Spojeném království

(respektive ve Skotsku a v Anglii) i v Rakousku. Proto v diplomové práci srovnávám

s Českou republikou právě tyto dvě země.

Diplomová práce popisuje období konce předškolního a počátku základního

vzdělávání s důrazem na přístupy k diagnostice školní zralosti a specifika nástupu dětí do

základního vzdělávání v České republice, ve Spojeném království Velké Británie

a Severního Irska (dále jen Spojené království) a v Rakousku. Práce je členěna na tři oblasti,

kterými jsou vzdělávání v České republice včetně teoretického zakotvení školní zralosti,

vzdělávání ve Spojeném království a vzdělávání v Rakousku. Na konci každé z těchto

kapitol jsou uvedeny názory a informace odborníků z praxe. Samotné srovnání přístupů

k diagnostice školní zralosti a způsobu nástupu dětí do základního vzdělávání se nalézá

v závěru diplomové práce.

Diplomová práce je vypracována formou kvalitativního výzkumu s využitím postupu

konstantní komparace, při které není stanovena počáteční hypotéza, nýbrž dochází ke sběru

a kategorizaci údajů a hledání společných a rozdílných charakteristik. V průběhu výzkumu

jsou srovnávána data, je pomalu budována hypotéza a kategorizace dat probíhá, dokud

výzkum nedospěje k uspokojivému vysvětlení jevů. Pro zajištění validity výzkumu jsou data

v diplomové práci shromažďována několika různými metodami (Gavora, 2000).

Výzkum v České republice, Spojeném království a Rakousku je založen na studiu

dokumentů, sběru dat z polostrukturovaných rozhovorů a získávání informací pomocí

dotazníků s otevřenými otázkami. Informace o současných trendech i nedávné historii

vzdělávání v těchto zemích jsem získávala převážně z úředních dokumentů v tištěné

i elektronické podobě. K úředním dokumentům patří výroční zprávy, zákony, vyhlášky

a jiné. Polostrukturovaný rozhovor, který jsem s ohledem na cíl diplomové práce zhodnotila

jako nejvhodnější, má formu pečlivě formulovaných otevřených otázek, snižuje riziko
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výrazného odchýlení od tématu a zároveň přináší možnost se od tématu v případě potřeby

mírně odchýlit. Dotazník s otevřenými otázkami je pro respondenty, kteří jej mají vyplnit,

poměrně časově nenáročný (Hendl, 2005). Vzhledem k časové vytíženosti některých mnou

oslovených odborníků jsem v rámci úspory jejich času sestavila individuální dotazník, který

mi pak skrze e-mailovou korespondenci vyplnili.

Přestože bylo často těžké navázat kontakt s časově velmi vytíženými odborníky

v Česku i v zahraničí, získala jsem jejich cenné názory a zkušenosti z praxe ve všech třech

zemích. Měla jsem tedy možnost porovnat nejen teoretickou rovinu vzdělávání udávanou

zákony a vyhláškami, ale i nedocenitelný osobní přínos pedagogů základních a mateřských

škol i dalších osob podílejících se na vzdělávání dětí.

Stěžejním cílem diplomové práce bylo zmapovat a porovnat, jak jednotlivé země

přistupují k posuzování školní zralosti dítěte. Zjistit, kdo provádí diagnostiku školní zralosti

a jaké materiály jsou k diagnostice využívány, dále pak kdo rozhoduje o případném odkladu

nástupu dítěte do základního vzdělávání, jak připravuje mateřská škola dítě na přestup do

základního vzdělávání a jak tento přestup probíhá.

Vzhledem k velké zaměstnanosti a dlouhým čekacím lhůtám pedagogicko-

psychologických poraden v České republice by práce mohla přinést inspiraci k nové

organizaci posuzování školní zralosti, vzbudit větší důvěru v kompetence učitelů mateřských

a základních škol, poukázat na důležitost kvalitní spolupráce mezi mateřskými školami,

základními školami a rodiči při přechodu dětí do základního vzdělávání a doporučit rodičům

při předškolní vzdělávání dítěte využít služeb vhodné mateřské školy, či uplatňovat pečlivou

a svědomitou přípravu dítěte v domácím vzdělávání.
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2 Diagnostika školní zralosti v České republice

Dítě v předškolním věku prochází bouřlivým vývojem ve všech oblastech. Roste,

rozvíjí se jeho motorika i všechny mozkové činnosti. Předškolní věk je obdobím velice

citlivým pro dětskou psychiku. Můžeme pozorovat velké rozdíly mezi dětmi, kterým se

rodiče aktivně věnují a podporují jejich psychomotorický vývoj, a dětmi, kterým se takového

zacházení nedostává. Z batolete se v krátkém předškolním období stává dítě připravené na

vysoké nároky školní docházky (Allen, Marotz, 2002).

2.1 Vymezení pojmu školní zralost

Problém školní zralosti dítěte není ojedinělým momentem, nýbrž kontinuálním

procesem koordinace vývoje dítěte a požadavků pedagoga. Pojem školní zralost se netýká

jen roviny biologické, ale obsahuje také zralost rozumovou, citovou a sociální. Takové

zralosti může dítě dosáhnout při maturaci centrální mozkové soustavy současně se

stimulujícím prostředím. Tento pohled podporuje možnost nadále uplatňovat vžitý termín

školní zralost, který je i přes snahy některých odborníků nahradit jej termínem školní

připravenost, stále hojně užívaný a není neznámý rodičům i širší veřejnosti (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

2.1.1 Definice školní zralosti

V České republice nastupuje dítě do základní školy běžně v šestém až sedmém roce

věku, kdy dochází k vývojovým změnám, které jsou důležité pro zvládnutí role školáka.

Věkové kritérium však není jediné, které zvažujeme při nástupu dítěte do vzdělávací

instituce. Odborníci hovoří o připravenosti na školu nebo také školní způsobilosti. V pojmu

je obsažena jak školní zralost dítěte, tak jeho připravenost, jež je výsledkem výchovných

vlivů v rodině, případně v předškolních zařízeních (Svoboda, 2009). Mezi důležité aspekty,

které lze přisuzovat školní připravenosti, patří sebevědomí dítěte, jeho zvídavost, schopnost
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jednat s určitým cílem, sebeovládání, schopnost pracovat s ostatními, schopnost

komunikovat a spolupracovat s ostatními (Bednářová, Šmardová, 2010). Při zjišťování

školní zralosti se zajímáme také o oblast sociálních zkušeností, například verbální

připravenost či zvládání norem chování, ale i motorickou a grafomotorickou oblast při

záměrných a nezáměrných činnostech. Školní zralost pak zahrnuje vnitřní vývojové

předpoklady vztahující se k funkcím závislým na zrání (Otevřelová, 2016).

Školní zralost obsahuje psychickou, fyzickou, pracovní, sociální i emocionální

úroveň dítěte a je závislá na zrání organismu, a to především centrální nervové soustavy

(dále CNS). Školní zralost se diagnostikuje za účelem určit, zda dané dítě zvládne přechod

do základní školy (dále ZŠ) a tím i do nové životní role školáka se všemi specifiky a úkoly,

které obnáší (Vágnerová, 2000). Předškolní instituce mají za úkol připravit dítě na přechod

do ZŠ s využitím edukačních aktivit rozvíjejících motoriku, kognici, samostatnost i práci

v kolektivu a také vybavit dítě základními znalostmi o okolním světě. Školní zralost se

v případě pochybnosti zjišťuje speciálním vyšetřením nebo orientačně u příležitosti zápisu

do první třídy. Při zjištění nedostatečné školní zralosti je pak možné odložit docházku dítěte

do ZŠ o jeden kalendářní rok a dále navštěvovat mateřskou školu nebo přípravný ročník ZŠ,

pokud jej daná škola zřizuje (Kolář, 2012).

Pro dítě při nástupu do školy optimálně platí, že už si osvojilo znalosti a návyky,

které se od něho očekávají, má dostatečně rozvinutou aktivní pozornost, přiměřeně vyvinuté

intelektové schopnosti a je dostatečně motivováno k soustavnému učení ve škole. Langmeier

a Krejčířová (2006) shrnují rozvoj předpokladů pro úspěšný začátek školní docházky do tří

oblastí. Dítě musí dosáhnout biologické zralosti předpokládané pro vstup do školy, které


[…]


The only official diagnostic tool is the Baseline assessment and it is really old-school

dating and it’s pretty useless, if you want my honest opinion, because it’s direction of the

book and the handbook, it’s just a little bit about “what’s in the book” and it is really very

basic stuff and it doesn’t tell us a massive amount. But we have to do it because the

Councillors request information. The tests will be carried out by our support department

worker. The situation here is that all children we currently got in primary one went to our

pre-five unit.

The set we have here in school now is two pre-five child care and education workers

who run the pre-five and one principal teacher who looks over the managements of that and

has weekly meetings with staff. We have one child with additional needs in pre-five who has

one-to-one worker who also works in primary school in the afternoons. If there’s any

concerns about children then they’ll put it in the “meeting minutes” and then pass it on to

me. And I go through the “minutes” on weekly basis. We’ve then got a learning support

department that we can then put intervention in. If there’s anything diagnosed we can then

bring in the appropriate support whether it’s speech and language, educational psychology

or all things like that. This is the level of diagnosis at that stage.

All the children in pre-five keep a learning journey and that’s produced really by the

key-worker that the child has and shared with the parents on regular stages. So, we’re

working towards the developmental milestones which I’ll show you in a minute. These are

then shared with parents. We’ve got certain topics which we can put down as “I can”

statement, so that the when the children learn we can say “Yes we’ve got a notice of

achieving this” and there relay back to the Curriculum for Excellence. These were really in

a link with home as well so you could see what they are achieving at home. Also, if we’ve

got a problem we might recommend going to the doctor, get the child’s eyes checked, get

the hearing checked and eliminating other things. We also keep notes on how they behave,

this all comes up as well. And this is kind of the latest sheet we work with now. We put the

outcomes here, what we want them to achieve and then their self-assessment, so we try to

have a little discussion with children about what they notice they can already do, but

generally at this stage they just think they could do anything. And then obviously the
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teacher’s valuation and the next steps to work towards. And this all goes back to Curriculum

for Excellence too.

At the end of the pre-five this all comes up to the key-one teacher, and she will read

through this, she will have a meeting with pre-five key workers and discuss any concerns.

But to be honest we know about any concerns because we have these weekly meetings and

we’re well aware of where the children are, we all know the parents, this is one of the benefits

we’re on the island I suppose. Even if it wasn’t that, we would still have the initial concept

we work with in our school. And it all works very well, we’ve got very good handle on the

children, we know where they are, we know what their strengths are, we know what they

can achieve and then we’ve got the things to back it up as well. So, we will pull these notes

twice a year and send them to the council. It’s really to identify if they going to have to spend

money on support I think, sort of an early indication if anybody is likely to have any

additional needs.

Theoretically these official things, the baseline and the developmental milestones,

should be reported in all the schools, all the pre-five settings, everywhere on mainland too.

I think what would be in a bigger school, they might not have all the children going to the

same class. So, they probably have to commit to more than one setting. We send children

down to Salen, who may be then going to the Gaelic units or they may be from Dervaig and

then they would go to Dervaig primary school, because they don’t have a pre-five. But it’s

unlikely we will gonna get someone from Salen pre-five come up here, because they would

probably go straight to Gaelic unit there. But if we do, we will arrange a meeting of the pre-

five worker and the key-one teacher or ask them to send the materials here.

So, the profile here, the developmental milestones… Basically, all you need to do is

to tick if the child can do what it says here on paper or not. You can put a comment here and

parents can see the comment. Nothing too qualified really, you can’t just make anything up

really. I mean they do the regular observations too, so we really consider that, but we don’t

do any formal training in speech and language or educational psychology, so they would do

any first diagnostics. But teachers do the initial diagnostics. The main diagnostics then is

done by educational psychologist who visits the school monthly, but he’s dealing with the

whole school too. Sometimes he’s just chatting with key workers about their children in

class, sometimes he speaks to the child alone. If we need to set a meeting with some other
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specialist, then we need to request quite in advance, because they need to plan the journey

up here from mainland.

At the end of each year we give the children report about where they are and it goes

home as well. What we’re working towards now is not giving the formal written report on

the end of each session but giving out personal learning record. And what we’re hoping to

do is to get an app called Evidence to learning. Using ipads you can take pictures of the

work, type in the comments, link it to the outcomes and then that makes it electronic and e-

mail it to the parents, it sounds great, we’ll get lost….

We have in the summer time sessions when they come up from pre-five into the

primary one units as well. So, there will be maybe about 8 visits or something like that before

they start primary school. They come up for the whole day as well. And then after they’ve

been here about 4-5 weeks, the primary one teacher speaks to the parents individually, just

to see how things are going, how they settled and keep that going. We’ve got quite a lot

dialogues with parents, just to see if everything is all right and keeping the parents informed.

But most of them are happy.

There used to be and still is the option holding child back a year and also there was

an option to enter school early. But it was causing problems if they were entered early. By

the time they were finishing their secondary education, they were a year too early to enter

the university. So, it was really encouraged to different shaped work at the correct level. So,

if they were coming in above where they were expected to be, it’s different shaped work that

provides them challenge in the setting. And the same if they weren’t being ready to enter the

school, they were encouraged to enter the school and then we would differently shape the

work, maybe apply a different curriculum. We haven’t had anybody coming early or late for

about a time. So, they are all coming regardless of their developmental stage and then we all

do our jobs…
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Příloha 13: Příklad vyplněného Profilu na jednu stránku organizace Rytmus

Zdroj: https://www.google.at/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0ahU

KEwif5YPk3YHVAhXCXhQKHS- RAy8QFggxMAI&url=http%3A%2F%2Fwww.msmt.cz%2Ffile%2F40

971_1_1%2F&usg=AFQjCNFuD5bm3fPCFD2HQ42xgu661lNA4w