Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Lenka FELCMANOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Přístup k diagnostice školní zralosti ve třech zemích Evropy

Autor/ka magisterské práce

Bc. Anna Kubíčková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jaká doporučení pro postup při zjišťování školní zralosti byste na základě realizované komparace vzdělávacích systémů

formulovala?

Autorka se ve své práci zaměřila na aktuální téma, kterým je posuzování školní zralosti. Konkrétně komparuje postupy v

diagnostice školní zralosti ve Spojeném království, Rakousku a České republice. Informace o systémech jednotlivých zemí autorka

získala analýzou dokumentů, dotazníky a rozhovory s klíčovými aktéry v řešené oblasti. Podařilo se jí nashromáždit cenné

informace, které jsou pro obor přínosem. Práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část. Oceňuji důkladnou rešerži

zahraniční literatury. Autorce se nepodařilo z každé země získat respondenty se srovnatelnými kompetencemi v procesu

zjišťování připravenosti na školní docházku, to však nijak nesnižuje informační hodnotu práce.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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